Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Av. Cônego João Clímaco, nº 140 – Centro – Tatuí-SP
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 – CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL Nº 17.033 DE 13 DE ABRIL DE 2016.

 -Abre o crédito adicional suplementar no
valor de R$ 7.342.144,60 (sete milhões, trezentos
e quarenta e dois mil, cento e quarenta e quatro
reais e sessenta centavos).

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO - MANU, Prefeito do
Município de Tatuí, Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em
especial o artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil uma Suplementação no
valor de R$ 7.342.144,60 (sete milhões, trezentos e quarenta e dois mil, cento e quarenta e
quatro reais e sessenta centavos), autorizado pela Lei 4987 de 14/12/2015, destinado ao
atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações institucional,
econômica e funcional-programática a seguir especificadas:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02

02.01

02.01.04

04.122.0002.2031

08.244.0002.2033

02.02

02.02.01

04.122.0002.2045

02.03

02.03.01

04.122.0002.2074

18

21

818

819

27

38

42

71

75

1

1

6

6

1

1

1

1

1

3.3.90.30

3.3.90.39

4.4.90.52

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.39

3.3.90.30

3.3.90.39

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DE TATUI

MANUT. DO FUSSTAT - OUTRAS ATIVIDADES

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MATERIAL DE CONSUMO

MANUT. DOS CURSOS DE CAPACITAÇÃO

MATERIAL DE CONSUMO

SECR. DA ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO

MANUT. DO GABINETE DA ADM. - OUTRAS ATIVID

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

SECR DE FAZENDA, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

GABINETE DA SECRETARIA - SEFAZ

MANUT. DA SECR. DE FAZENDA - OUTRAS ATIVID

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

19.000,00

10.000,00

90.000,00

20.000,00

9.000,00

50.000,00

100.000,00

50.000,00

100.000,00

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Av. Cônego João Clímaco, nº 140 – Centro – Tatuí-SP
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 – CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL Nº 17.033 DE 13 DE ABRIL DE 2016.

04.123.0002.2076

02.05

02.05.02

04.122.0010.2116

08.244.0010.0030

02.06

02.06.01

04.122.0004.2127

02.06.02

81

83

84

820

821

822

823

781

782

783

784

785

786

787

788

789

790

791

792

793

794

795

796

797

798

799

800

801

802

803

812

816

204

205

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

5

5

5

5

5

5

2

2

2

2

2

2

1

1

1

3.1.90.91

3.3.90.91

4.4.90.91

3.1.90.11

3.1.91.13

3.1.90.11

3.1.91.13

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.90.36

3.3.90.39

SENTENÇAS JUDICIAIS

SENTENÇAS JUDICIAIS

SENTENÇAS JUDICIAIS

SENTENÇAS JUDICIAIS

SECR DE INDUSTRIA DESENV. E BEM ESTAR SO

DEPART. DE DESENV. E BEM ESTAR SOCIAL

MANUT. DO DEPARTAMENTO - VENCIMENTOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

REPASSE DE CONVENIOS A ENTIDADES

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SECR DE INFRA ESTRUT, M.A.  E AGRICULTUR

GABINETE DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

MANUT. DA SECRETARIA - OUTRAS ATIVIDADES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

DEPARTAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

249.000,00

80.000,00

203.000,00

69.140,00

16.000,00

33.400,00

8.000,00

9.780,00

15.246,00

14.670,00

11.580,00

15.810,00

13.752,00

16.602,00

15.720,00

14.670,00

16.020,00

21.996,00

19.440,00

97.200,00

60.000,00

60.000,00

36.000,00

36.000,00

36.000,00

26.030,40

17.400,00

34.800,00

34.800,00

17.400,00

152.359,20

18.000,00

15.000,00

100.000,00

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Av. Cônego João Clímaco, nº 140 – Centro – Tatuí-SP
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 – CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL Nº 17.033 DE 13 DE ABRIL DE 2016.

15.451.0004.2133

02.06.05

26.122.0004.2147

02.07

02.07.01

12.122.0006.2186

12.122.0006.2187

02.07.03

12.361.0006.1066

12.365.0006.1067

02.09

02.09.01

10.122.0007.2270

10.122.0007.2273

02.14

02.14.01

08.243.0010.0026

02.15

02.15.02

08.244.0010.2454

02.20

229

260

320

333

359

361

824

494

804

805

806

807

808

809

810

811

817

1

1

1

1

1

1

2

1

6

6

6

6

6

6

6

6

5

4.4.90.51

3.3.90.30

3.1.90.11

3.3.90.39

4.4.90.51

4.4.90.51

3.3.90.36

3.3.90.30

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.90.30

AMPLIAÇÃO DOS PAVIMENTOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

MANUT. DA FROTA

MATERIAL DE CONSUMO

SECR DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

GABINETE DA SECRETÁRIA - SME

MANUTENCAO DA SECRETARIA - VENCIMENTOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

MANUTENCAO DA SECRETARIA - OUTRAS ATIVIDAD

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CONSTRUÇAO DE UNID.  - ENSINO FUNDAMENTAL

OBRAS E INSTALAÇÕES

CONTR. DE UNID. EDUCAÇÃO INFANTIL

OBRAS E INSTALAÇÕES

FUNDO MUNIC DA SECR DE SAUDE

GABINETE DA SECRETARIA - FMSS

MANUT. DA SECR. DE SAÚDE - OUTRAS ATIVIDAD

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

MANUT. DAS ATIVIDADES DA FROTA

MATERIAL DE CONSUMO

FUNDO MUNIC DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DEPART. DOS DIR DA CRIANÇA E DO ADOLESC

CAPTAÇÃO DE RECURSOS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

FUNDO MUNIC DA ASSISTENCIA SOCIAL

DEPART. DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS

MANUT. CRAS - PAIF

MATERIAL DE CONSUMO

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

9,00

200.000,00

1.000.000,00

2.500.000,00

400.000,00

600.000,00

47.520,00

50.000,00

75.000,00

20.000,00

17.000,00

14.000,00

70.000,00

25.000,00

28.000,00

24.000,00

3.800,00

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Av. Cônego João Clímaco, nº 140 – Centro – Tatuí-SP
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 – CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL Nº 17.033 DE 13 DE ABRIL DE 2016.

02.20.01

08.241.0010.0031

08.241.0010.2460

813

814

815

6

6

6

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.90.39

DEPART. DFOS DIREITOS DO IDOSO

CAPTAÇÃO DE RECURSOS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS E DA REDE DE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

110.000,00

110.000,00

15.000,00

    Total da Suplementação 7.342.144,60

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto será coberto com os
recursos provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$ 7.342.144,60 (sete milhões,
trezentos e quarenta e dois mil, cento e quarenta e quatro reais e sessenta centavos), das
seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02

02.01

02.01.01

08.244.0002.0006

02.01.04

08.241.0002.2034

02.02

02.02.01

04.122.0002.1030

02.03

02.03.01

04.123.0002.2075

28.123.0002.0011

02.05

02.05.02

04.122.0010.2116

08.244.0010.0030

13

23

33

80

87

156

185

1

1

7

1

1

1

1

3.3.50.43

3.3.90.30

3.3.90.39

3.3.90.92

4.6.90.71

3.1.90.11

3.3.50.43

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

APOIO/SUBVENÇÕES ÀS ENTIDADES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DE TATUI

ORGANIZAR ATIV DO PROJ ENVELHECER C/ QUAL

MATERIAL DE CONSUMO

SECR. DA ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO

PMAT - AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

SECR DE FAZENDA, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

GABINETE DA SECRETARIA - SEFAZ

DEPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

AMORTIZAÇÃO PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATADA

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

SECR DE INDUSTRIA DESENV. E BEM ESTAR SO

DEPART. DE DESENV. E BEM ESTAR SOCIAL

MANUT. DO DEPARTAMENTO - VENCIMENTOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

REPASSE DE CONVENIOS A ENTIDADES

SUBVENÇÕES SOCIAIS

29.000,00

9.000,00

150.000,00

49.000,00

633.000,00

126.540,00

528.486,20

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Av. Cônego João Clímaco, nº 140 – Centro – Tatuí-SP
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 – CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL Nº 17.033 DE 13 DE ABRIL DE 2016.

02.06

02.06.02

15.451.0004.2133

02.06.03

25.752.0004.1041

02.07

02.07.01

12.122.0006.2186

12.122.0006.2187

12.361.0006.1055

02.07.02

12.364.0006.2196

02.07.03

12.361.0006.1061

12.365.0006.1062

02.07.04

12.306.0006.2204

02.09

02.09.01

10.122.0007.2270

10.122.0007.2273

02.14

186

187

228

249

320

326

337

341

353

358

360

363

486

497

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3.3.50.43

3.3.50.43

4.4.90.51

4.4.90.51

3.1.90.11

3.3.90.30

4.4.90.52

4.4.90.52

3.3.90.39

4.4.90.51

4.4.90.51

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.39

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SECR DE INFRA ESTRUT, M.A.  E AGRICULTUR

DEPARTAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

AMPLIAÇÃO DOS PAVIMENTOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

OBRAS E INSTALAÇÕES

SECR DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

GABINETE DA SECRETÁRIA - SME

MANUTENCAO DA SECRETARIA - VENCIMENTOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

MANUTENCAO DA SECRETARIA - OUTRAS ATIVIDAD

MATERIAL DE CONSUMO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

INFORMATIZACAO DA REDE DE ENSINO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE DE ALUNOS

VIAÇÃO DE ONIBUS ENSINO SUPERIOR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

AMPL. E ADEQ. UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENT

OBRAS E INSTALAÇÕES

AMPL. E ADEQ. DAS UNIDADES DE ENSINO INFAN

OBRAS E INSTALAÇÕES

DEPARTAMENTO DE MERENDA ESCOLAR

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPEC. EM ALIMENTAÇ

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

FUNDO MUNIC DA SECR DE SAUDE

GABINETE DA SECRETARIA - FMSS

MANUT. DA SECR. DE SAÚDE - OUTRAS ATIVIDAD

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

MANUT. DAS ATIVIDADES DA FROTA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

FUNDO MUNIC DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

130.430,40

152.359,00

9,00

315.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

235.000,00

149.000,00

1.000.000,00

317.000,00

299.000,00

500.000,00

47.520,00

50.000,00

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Av. Cônego João Clímaco, nº 140 – Centro – Tatuí-SP
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 – CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL Nº 17.033 DE 13 DE ABRIL DE 2016.

02.14.01

08.243.0010.0026

02.15

02.15.02

08.244.0010.2454

704

717

6

5

3.3.50.43

3.3.90.30

DEPART. DOS DIR DA CRIANÇA E DO ADOLESC

CAPTAÇÃO DE RECURSOS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

FUNDO MUNIC DA ASSISTENCIA SOCIAL

DEPART. DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS

MANUT. CRAS - PAIF

MATERIAL DE CONSUMO

618.000,00

3.800,00

    Total da Anulação de Dotação 7.342.144,60

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Tatuí, 13 de Abril de 2016.

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO – MANU
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 13/04/2016.
Neiva de Barros Oliveira